
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 995 DEL 16/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN FRANA S.P. 62 “LIGURI
BEBBIANA” E S.P. 64 “CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “ –
COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO”.D.M. 49/2018 ANN. 2023 – COD. INT.
05044.19.BN – RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 236.000,00€. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI AI
SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.A DEL D.LGS 36/2023.
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D’INVITO CUP: I87H18001010001

CUP: I87H18001010001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determina Dirigenziale n° 104 del 16/01/2024, pubblicata nella sezione albo pretorio on line
della Provincia di Benevento, avente ad oggetto “LAVORI DI RISANAMENTO TRATTI SALTUARI IN
FRANA S.P. 62 “LIGURI BEBBIANA” E S.P. 64 “CASTELPAGANO – SANTA CROCE DEL SANNIO “ –
COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO”.D.M. 49/2018 ANN. 2023 – COD. INT. 05044.19.BN –
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA ED ECONOMICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 236.000,00€. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT.C DEL D.LGS
36/2023” è stato approvato il progetto esecutivo dell’ intervento in oggetto e confermata la
procedura di affidamento;

 Si è reso necessario apportare delle modifiche tecniche al predetto progetto esecutivo a seguito di
una valutazione più accurata dello stato dei luoghi che con il passare di alcuni mesi ha comportato la
variazione di alcune soluzioni progettuali;

 Alla luce del nuovo quadro economico che si è venuto a determinare pur restando invariato il
totale complessivo da impegnare pari ad € 236.000,00, ci si trova nella facoltà di poter affidare gli
interventi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c1 lett..A del d.lgs 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 Il Servizio Viabilità ha elaborato e apportato le modifiche tecniche necessarie al progetto esecutivo
approvato dell’intervento suddetto denominato "SS.PP. n.62 e n.64 – Liguri Bebbiana e Castelpagano



2

Santa Croce del Sannio- Lavori di risanamento tratti saltuari in frana” il cui nuovo quadro economico
di spesa è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

     

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura   € 147.703,06

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.770,49

Sommano (a.1+a.2)   € 149.473,55

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1)- lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura per conferimento in
discarica autorizzata comprensivi di iva al 22%

€ 13.617,45  

b.2)- imprevisti (max 5% di A) comprensivi di iva al 22% € 14.947,35  

b.3)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera
e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione
(max 10% di A)

€ 14.900,00  

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00  

B.5)- art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 2.989,47  

b.6)- autorità di vigilanza LL.PP. € 250,00  

b.7)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.3+b.4)

36.822,18 €  

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7)   € 86.526,45

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   236.000,00 €

 Il verbale di verifica di conformità degli elaborate progettuali del 13/05/2024, il documento di
validazione del progetto posto a base di gara del 13/05/2024, l’attestazione del direttore dei lavori
del 13/05/2024 ai sensi dell’art. 42-all.I.7 D.Lgs. 36/2023, in merito alla piena accessibilità delle aree
interessate dai lavori, all’assenza d’impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati
prima dell’approvazione del progetto e alla realizzabilità dello stesso.

 È necessario procedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori di che trattasi per garantire
al più presto una condizione più adeguata della circolazione stradale in quell tratto della SP 62 ;

 Che l’importo a base di gara soggetto al ribasso è pari a € 147.703,06 oltre IVA
 le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale ANAC e

sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30/6/2023, relative anche alle “procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

VERIFICATO CHE:
 la documentazione relativa ai lavori in oggetto è reperibile sul portale di questo Ente al seguente

link: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it , per lavori d’importo inferiore alla soglia di

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

rilievo comunitario con riferimento all’iniziativa “ Lavori di manutenzione stradale – Opere stradali
OG3”;

VISTO:
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE IN VIA
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI
DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di
Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio
Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva
ex art.1co.55 L.56/2014”.

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale,



4

Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni
immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto Arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

RITENUTO:

 di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto medianteaffidamento diretto, ai sensi dell’art.
50 c.1, let.a del D.lgs 36/2023, selezionando un operatore economico in possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs n.36/2023 e dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi;

 di individuare l’operatore economico tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di questo
Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it all’iniziativa “Lavori di
manutenzione stradale – Opere stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di riapprovare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “SS.PP. n.62 e n.64 – Liguri Bebbiana e
Castelpagano Santa Croce del Sannio- Lavori di risanamento tratti saltuari in frana”, per l’importo
complessivo di € 236.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

     

A) LAVORI    

a.1) Lavori a misura   € 147.703,06

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.770,49

Sommano (a.1+a.2)   € 149.473,55

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

b.1)- lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura per conferimento in
discarica autorizzata comprensivi di iva al 22%

€ 13.617,45  

b.2)- imprevisti (max 5% di A) comprensivi di iva al 22% € 14.947,35  

b.3)- spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera
e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione
(max 10% di A)

€ 14.900,00  

b.4)- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00  

B.5)- art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) € 2.989,47  

b.6)- autorità di vigilanza LL.PP. € 250,00  

b.7)- IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.3+b.4)

36.822,18 €  

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+b.7)   € 86.526,45

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   236.000,00 €

2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a del D.Lgs. 36/2023,
mediante affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei reqiuisiti di carattere generale di cui
all’art.94 del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, per
l’esecuzione degli interventi di cui trattasi e la cui documentazione è reperibile sul portale di questo Ente al
seguente link: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, operatore economico individuate tra quelli
iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente consultabile al link precedentemente indicato,
all’iniziativa “ Lavori di manutenzione stradale – Opere stradali OG3”, nel rispetto del principio di rotazione
negli inviti e negli affidamenti;

3. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito;
4. di onerare il RUP di tutti gli atti consequenziali;
5. di confermare la somma complessiva di €. 236.000,00 già prenotata sul capitolo n° 12411;
6. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

8. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


6

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


